
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Direttore Generale 
 

 
Oggetto: 

 
attuazione della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114/2024 per il 
rinnovamento tecnologico e ampliamento dell’impianto di videosorveglianza di 
Ateneo - CUP J99I24000610005 
Affidamento per la fornitura e installazione di due telecamere ad alta definizione  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo “Codice”); 
 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114/2024 del 22/03/2024 avente 

come oggetto il “Rinnovamento dell’impianto TVCC tramite la Convenzione Consip 
Sistemi di videosorveglianza 2 - Approvazione del Documento di Soluzione Tecnico-
Economica - DSTE”, con la quale si approvava il DSTE e il relativo quadro economico del 
progetto di rinnovamento e implementazione dell’impianto TVCC, tramite adesione alla 
Convenzione Consip “Sistemi di videosorveglianza 2 – lotto 4”; 

 
Richiamato il decreto del Direttore Generale Rep. 655/2024 del 25/07/2024 con il quale è stato 

modificato il quadro economico approvato nella delibera del CdA 114/2024 pur 
mantenendo l’importo complessivo dell’intervento di rinnovamento e implementazione del 
sistema di videosorveglianza dell’Università pari a € 755.000,00, come riportato in tabella: 

 
Descrizione Importo iniziale Importo modificato 
Telecamere di rete 50.956,27 €     53.786,93 €  
Accessori 10.225,12 €     10.750,72 €  
apparati di connettività 2.276,00 €        2.276,00 €  
Server 5.877,38 €        5.877,38 €  
Network Video Recorder 12.740,00 €     13.650,00 €  
VMS 27.205,80 €     29.018,80 €  
Servizio di installazione e configurazione 35.150,76 €     37.051,56 €  
Lavori accessori alla fornitura 12.811,37 €     12.811,37 €  
Altri servizi 48.177,50 €     50.206,80 €  
Canone Manutenzione HP (36 mesi) 55.259,28 €     58.132,80 €  
Canone Manutenzione VMS 7.887,24 €        8.412,84 €  
Oneri sicurezza (compresi) 5.371,33 €      5.371,33 € 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

TOTALE FORNITURA CONVENZIONE CONSIP 268.566,72 €   281.975,20 €  
IVA 22% 59.084,68 €     62.034,54 €  
TOTALE CON IVA 327.651,40 €   349.381,07 €  

 
Cablaggi 215.000,00 € 201.839,78 € 
Armadi (ri-attestazione e ri-certificazione) 140.000,00 € 131.430,55 € 
2 telecamere Panomera 68.736,02 €     68.736,02 €  
Imprevisti 3.612,58 €        3.612,58 €  
TOTALE FORNITURA  427.348,60 € 405.618,93 € 

 
TOTALE INVESTIMENTO 755.000,00 € 755.000,00 € 

 
Tenuto conto che è stato acquisito da Sicuritalia Spa il preventivo di spesa per la fornitura e 

installazione di due telecamere ad alta definizione “Panomera”, non comprese nella 
convenzione Consip, da installare ai lati della gradinata centrale dell’Università; 

 
Appurato che il preventivo di Sicuritalia SpA, acquisito a protocollo units  n. 129755 del 

26/07/2024 per la fornitura e installazione di due telecamere ad alta definizione 
“Panomera” è pari a un importo di € 56.341,00 esclusa IVA; 

 
Considerato che verrà effettuata una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) e si procederà con affidamento diretto della fornitura e 
installazione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, stipulando il contratto sulla 
piattaforma di negoziazione; 

 
Considerato che la spesa di € 56.341,00 esclusa IVA di € 12.395,02, per un totale di € 

68.736,02, così come riportata nel quadro economico, trova copertura sul Progetto 
ALTRIINV-S.IMPIANTI – U.O. 000700, UA.A.AMM.STS.16 - A.I.20.200.100.100 
Immobilizzazioni materiali in corso; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del Codice è l’ing. 

Francesca Petrovich, Direttore dell’Area dei Servizi Tecnici e di Supporto, nominata con 
decreto del Direttore Generale Rep. 655/2024 del 25/07/2024; 

 
 

DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto tramite piattaforma di negoziazione MePA per la 

fornitura e installazione di due telecamere ad alta definizione “Panomera” a Sicuritalia Spa 
C.F./P.I. 07897711003, per un importo di € 68.736,02 compreso di IVA; 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art. 2 - di imputare la spesa di € 68.736,02 compresa IVA sul Progetto ALTRIINV-S.IMPIANTI 
– U.O. 000700, UA.A.AMM.STS.16 - A.I.20.200.100.100 Immobilizzazioni materiali in 
corso, con budget assegnato all’Ufficio Impianti che provvederà, dopo la stipula del 
contratto, all’emissione del buon d’ordine; 

 
 
art. 3 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti del Direttore 
Generale. 
 
 

                                                                                    F.to Il Direttore Generale 
                                                                                    Dott.ssa. Luciana Rozzini 

 


		2024-07-30T14:48:13+0000
	Luciana Rozzini




